68. Nell'utilizzare la traslitterazione latina del termine greco Σοφοκλείς, è possibile che Gesner abbia in mente l'epistola 2.14.4-5 di Plinio il Giovane, dove così definisce tali personaggi: «Sequuntur auditores actoribus similes, conducti et redempti. Manceps convenitur; in media basilica tam palam sportulae quam in triclinio dantur; ex iudicio in iudicium pari mercede transitur. Inde iam non inurbane Σοφοκλείς vocantur ἀπὸ τὸ σοφός καὶ καλεῖσθαι, isdem Latinum nomen impositum est Laudiceni». Ad oggi si dibatte sulla funzione di questi parassiti, spesso utilizzati dagli avvocati come una sorta di *claque*

vel δοκησίσοφοι<sup>69</sup> potius quam Philosophi, et philologi magis, id est verborum studiosi, quam rerum sapientes fuerunt. Iam si quis non id agat ut polyistor aut panepistemon existimetur, sed unum aliquod scientiae genus excolendum sumpserit, et in eo solum aut praecipue Dialecticus esse velit, hoc est, vel id perdiscere recta via et ratione, vel alios docere, et rem verbis illustrare, verum asserere, falsum refutare; is quoque vel omnibus, vel plurimis et optimis suae disciplinae scriptoribus evolutis, adhibita Dialecticae tanquam instrumenti opera, feliciter suum scopum attinget.

Su questi concetti, ampliandoli e sistematizzandoli, il bibliografo tornerà due anni dopo all'interno della *praefatio* delle *Pandectae*. In questo testo Gesner, richiamandosi esplicitamente ai *Loci Communes* e alla *Melissa*, definisce innanzitutto i lettori cui è destinato il suo repertorio bibliografico organizzato *per locos*: essi sono coloro che, per necessità o per scelta, debbono assolvere ai compiti degli uomini di scienza, ossia i dialettici le cui caratteristiche sono quelle delineate nella *praefatio* del 1546. È al loro servizio che vanno posti i *loci*, la cui funzione critica permette il controllo di quanto pubblicato sull'argomento che si ha intenzione di approfondire, e la verifica di intrecci e contiguità disciplinari che la propria materia può presentare con altre province del sapere:

Sed tempus est de iis verba facere, quae Operis utilitatem propius attinent. Quemadmodum igitur omnis doctrina discendo docendoque consummatur: ita hoc Opus ad utrunque utilissimum esse, partim ostendi, partim nunc etiam ostendam. Ad discendum ergo nihil tantopere confert, quam delectum habere librorum, et optimos quosque sequi: quod quidem mediocriter assequetur, qui simul utrumque Bibliothecae Tomum consuluerit, in secundo enim sola fere scriptorum nomina reperiet, in primo etiam argumenta et censuras singulorum, et alia quaedam. Discet etiam in secundo Tomo quinam aliquid utile ad singulorum librorum faciliorem intellectum aut usum ediderint, ut commentarios, scholia, paraphrases, indices, compendia, translationes in diversas linguas: et alia huiusmodi, quae cum ad discendum, illis praecipue qui viva praeceptoris voce destituuntur, tum ad docendum et aliis et professoribus publicis necessaria sunt propemodum. Non solum autem ad alios, unde quod petit addiscat, hoc in Opere studiosus remittitur, sed ex ipso etiam Opere non pauca obiter vel iucunda vel utilia cognitu hauriet: passim occurrunt velut aphorismi quidam, et absolutae sententiae universales: multi variarum rerum particulatim veluti catalogi, divisiones, et tabulae, cum alibi, tum in librorum aliquot Appendicibus habentur. Appendices vero libris non paucis eam ob causam subiecimus, ne quid chartae vacaret, cum singulos libros seorsim esse placuisset, ut quem

prezzolata, e sulla corretta interpretazione di questo passo pliniano. Si veda William J. Slater. *Handouts at dinner*. «Phoenix», 54 (2000), 1-2, p. 107 – 122.

69. Anche in questo caso è possibile che Gesner, nell'utilizzare il termine δοκησίσοφοι, di rara frequenza nella letteratura greca, abbia presente la definizione del lessico *Suda*, suo repertorio dichiarato, che così glossa a proposito del termine: «<Δοκησίσοφος> ἀντι τοῦ φρόνιμος. Ἀριστοφάνης· νεανίας δοκησίσοφος [*Pax* 43-44]».

quisque vellet a caeteris separaret, professionis suae aut peculiaris instituti gratia. Caeterum ad docendum praeter iam dicta, magna haec utilitas est, quodcunque thema propositum, illustrari ab illo posse qui rethoricae et dialecticae praecepta vel mediocriter calleat. Materiam enim de rebus plerisque omnibus aliquam hic reperiet, alibi magis, alibi minus copiosam. Et quamvis hoc spectasse videntur, quicumque locos scripsere communes, qua de re pluribus disserui cum in Antonii et Maximi monachorum Collectanea Graeca praefarer: nemo tamen omnium est, qui per universas artes et omnia studiorum genera (quae sola Locorum probanda est distributio) locos tam multos instituerit, atque hoc in Opere inveniuntur: ut nullus etiam alius gloriari ausit, Locos (ut vulgus appellat) in omne thema propositum disserendi a se traditos. Hoc etiam non praetereundum videtur, non exiguam esse hanc utilitatem, quae ex hisce Partitionibus capietur, ut unusquisque aliquid scripturus, an idem prius ab aliis satis recte sit scriptum inquirat: multi enim quotidie prodeunt, qui actum agunt, dum vel libros in alias linguas transferunt, vel aliquod suo Marte argumentum tractant, quod ab aliis prius, et foelicius etiam forte, factum ignorant.

È però all'interno del Libro I delle *Pandectae*, intitolato *De grammatica*, e al titolo XIII *De Variis* che Gesner esce allo scoperto realizzando una trattazione organica dei *loci* da Serrai così definita:

non c'è in tutta la letteratura bibliografica una esposizione dei *Loci* che risulti più ricca di spunti informativi e di considerazioni teoretiche di quel che non risulti in questa delineata da Gesner: nonostante una certa mancanza di sistematicità e la tendenza ad accennare rapidamente ai problemi piuttosto che ad affrontarli in modo sostanziale, e quindi non esauriente, gli appunti forniti rimangono un itinerario di grande interesse, non solo per descrivere la fenomenistica procedurale delle varie forme di applicazione dei *Loci*, ma per individuare i nodi cruciali sia del rapporto fra *Loci* e documenti, sia delle complessità che si devono affrontare quando si debbano prendere decisioni sulle relative architetture di ordinamento.<sup>70</sup>

Delle otto parti di cui il titolo XIII è composto, tre sono dedicate ai *Loci* e ne illustrano la natura, le funzioni e l'ordinamento.<sup>71</sup> Non è questa la sede in cui riportare e discutere sistematicamente tale ampia trattazione, tuttavia

70. Sulla natura profonda dei *loci communes* e sulla loro interpretazione gesneriana si veda ora Alfredo Serrai. *'Loci Communes' ovvero della Catalogazione Semantica*. «Il Bibliotecario», s. III, 3 (2008), pp. 51-98. La citazione qui riportata è reperibile alle p. 73-74.

71. Questo l'elenco completo dei titoli: 1. De authoribus qui varia scripserunt uno in opere, apud Graecos et Latinos. Et qui in varios authores eodem in opere aliquid observaverint. 2. De indicibus librorum arte parandis, quam quis ad alios etiam libros quovis ordine istituendos, et varios in studiorum ratione usus adhibere poterit. De indicibus copiosis, qui in authores aliquot a studiosis hominib. confecti sunt. Ratio parandorum indicum in bibliothecas publicas aut privatas. 3. Problemata, quaestiones et disputationes. 4. De locis communibus. 5. De ratione colligendi loci communes, eorumque exempla sive materia, circiter 950. 6. De collectaneis locorum communium, tum adspotis, tum secundum nomina authorum alphabeti ordine digesta. 7. De bibliothecis, id est catalogis scriptorum, et locis multorum librorum custodia insignib. Et structoribus eorum. 8. De mirabilibus.

la lettura di alcuni estratti permetterà di comprendere a quale grado di maturazione fosse giunta la riflessione gesneriana in merito ai *loci* iniziata nel 1543 con l'edizione di Stobeo e proseguita nel 1546 con quella di Massimo e Antonio.

All'interno della sezione 4. del *De grammatica*, Gesner definisce i *loci communes* in tal modo:<sup>72</sup>

Loci quidem communes absolute dicuntur, qui nulli scientiae aut parti philosophiae astringuntur, sed ex omnibus aliquid habent, et quae praecipua ad communem vitae dicendique usum pertinent, ita ut rhetorico aliquo genere tractari possint, undecunque delibant: Mathematica vero et subtiliora in philosophia praetereunt. Huiusmodi locos plerique studiosi in Commentarios seu chartaceos libros, certis tituli et generibus rerum distinctos, varia lectione colligunt: sive alphabeti ordine secuti, ut Dominicus Nanus<sup>73</sup> in *Polyanthea*.<sup>74</sup> Sive genera rerum et philosophiae divisionem, sive aliam rationem quampiam. Caeterum qui ad unam duntaxat philosophiae partem spectant, non simpliciter communes loci dicuntur, sed cum adiectione medici vel theologici, etc. [...] Rursus illorum qui communes Locos scripserunt, alii suis verbis quid quaque de re sentirent explicaverunt, paucis interim, aut nullis forte aliorum sententiis citatis. Alii, quorum maior est numerus, nihil quam alienas sententias congesserunt. Quas rursus alii utcumque occurrebant, in commentarios sine ordine retulerunt, ut Stobaeus noster. Alii ordinis aliquam rationem habuerunt, et locos singulos in certa genera et species subdiviserunt, quod ut colligenti factu difficilius est, sic longe maior ad caeteros studiosos inde fructus redundant [...] Iam plerique sententias authorum integras excribunt, easque nimis prolixè aliquando, ut Stobaeus fecit: ego illos praetulerim, qui prolixius ab authoribus dicta, in brevem orationis formam redigunt, aut initio saltem verborum authoris posito, ad reliqua apud ipsum authorem legenda lectorem remittunt: aut certe numeris solis quae res quibus libris vel capitibus foliisve apud singulos explicentur, ostendunt. Huius communium locorum ordinis fuerint Indices quoque diligentius conscripti et Concordantiae, ut vocant. Certe plures authorum indices, si quis in unum ordinem iungeret, non inutiles sibi huiusmodi locos pararet, praesertim in illos libros quos ipse legerit.